Outre, leur dira que le Roy a aussi esté adverti que l'Empereur s'esvertue de lever encore des gens pour les envoyer en France du costé de Bourgoigne; esquelles choses avient [sic] bon regard et consideration, iceulx Roy et Roïne de Navarre; et que le Roy ne sçauroit, ne pourroit mener ny conduire tant d'armées ensemble qu'il ne mist son estat et royaume en hazard, ce que lesdits Roy et Roïne ne doivent vouloir, car la conservation et establissement dudit Seigneur et de son royaume est la conservation et establissement desdits Roy et Roïne.

Et si ne faut que iceulx Roy et Roïne s'esmerveillent de ce que le Roy leur avoit mandé par ledit mareschal de Navarre; et que neantmoins, de present, ne leur baille ayde et secours ausdits Roy et Roïne, d'autant que depuis sont survenues les choses susdites esquelles a failly et faut pourvoir, et n'empechent seulement le Roy à bailler ayde et secours ausdits Roy et Roïne de Navarre, mais aussy l'ont empesché et empeschent de commencer son entreprinse de Naples, laquelle dès lors avoit pourjettée. Mais, tout ce que de present ne se peut faire, se pourra pour autre temps facilement conduire; et faut varier et changer les propos selon le changement et variation du temps et affaires.

Et, pour ce que le Roy catholique faict tenir quelque propos audit seigneur, de faire quelque assemblée de bons personnages, pour vuidier les differens survenus entre lesdits seigneurs, depuis le trespas du feu Roy d'Aragon, afin que l'amitié et alliance qu'estoit auparavant entre eux demeure ferme et stable, ledit Sieur n'oubliera, si icelle assemblée se faict, de donner charge à ses commis et deputez de guider et conduire l'affaire desdits Roy et Roïne de Navarre, en l'estat, forme et maniere qu'il voudroit faire guider le sien propre.

Et par ainsi, attendu que iceulx Roy et Roïne de Navarre, de present, sont trop foibles pour mettre leur entreprinse à execution, et que le Roy, par les causes susdites, ne les peut donner ayde et secours, et aussi que ledit affaire se pourra vuidier par l'amiable, seroit d'advis, ledit

Sieur, que iceulx Roy et Royme, avant que recevoir honte et domaige, se retirassent, et espere ledit Sieur, avec l'aide de Dieu, que ce que de present ne se peut faire, ne se fera en autre temps.

Et finalement, fera ledit sieur cl'Estissac, sur les choses dessusdites, leurs circonstances et dependences, le mieux qu'il pourra au bien, prouffit et utilité du Roy, ainsi qu'il sçaura très bien faire, et que ledit Sieur a en luy sa parfaicte fiance.